JUSTIÇA ELEITORAL

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO GRANDE DO SUL

Comunicações - Atividade Judiciária - 0002779-92.2020.6.21.8000
Ata - doc. SEI n. 05-09-2022.

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA REALIZADA EM 05-09-2022.

Aos cinco dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e dois, reuniu-se o Tribunal Regional Eleitoral do
Rio Grande do Sul, sob a presidência do Desembargador Francisco José Moesch, com a presença da
Desembargadora Vanderlei Teresinha Tremeia Kubiak – Corregedora Regional Eleitoral -, Desembargador Federal
Luis Alberto D’Azevedo Aurvalle, dos Desembargadores Eleitorais Gerson Fischmann, Amadeo Henrique
Ramella Buttelli, Oyama Assis Brasil de Moraes, Caetano Cuervo Lo Pumo, dos Juízes Auxiliares
Desembargadora Eleitoral Elaine Maria Canto da Fonseca e Desembargador Luiz Mello Guimarães, e do Doutor
José Osmar Pumes - Procurador Regional Eleitoral. Às quatorze horas, o Desembargador Francisco José Moesch
deu início aos trabalhos, cumprimentou os presentes à sessão e saudou os servidores e a assistência. Após,
aprovada a ata da sessão anterior, FORAM JULGADOS OS SEGUINTES PROCESSOS:

RECURSO no(a) Rp N 0601034-98.2022.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Juiz Auxiliar 2
RECORRENTE: MIGUEL SOLDATELLI ROSSETTO
ADVOGADO: CHRISTINE RONDON TEIXEIRA – OAB/RS94526-A (Inscrito para sustentação oral.)
ADVOGADO: MARCELO GAYARDI RIBEIRO - OAB/RS57139-A
ADVOGADO: MARCIO MEDEIROS FELIX - OAB/RS77679-A
RECORRENTE: Federação Brasil da Esperança Rio Grande do Sul- FE Brasil
ADVOGADO: MARITANIA LUCIA DALLAGNOL - OAB/RS25419-A
ADVOGADO: OLDEMAR JOSE MENEGHINI BUENO - OAB/RS30847-A
ADVOGADO: EDSON LUIS KOSSMANN - OAB/RS47301-A
ADVOGADO: VINICIUS RIBEIRO DA LUZ - OAB/RS103975-B
ADVOGADO: RAFAELA MARTINS RUSSI - OAB/RS89929-A
ADVOGADO: TISIANE MORDINI DE SIQUEIRA - OAB/RS27660
RECORRIDO: Federação PSDB Cidadania - Colegiado Estadual RS
ADVOGADO: GUSTAVO BOHRER PAIM - OAB/RS48685-A
ADVOGADO: EVERSON ALVES DOS SANTOS - OAB/RS104318-A
ADVOGADO: RENATA AGUZZOLLI PROENCA - OAB/RS99949
Decisão: Por unanimidade, afastaram a matéria preliminar e, no mérito, negaram provimento a ambos os recursos.
Publicação do acórdão na sessão de julgamento seguinte. Declarou suspeição o Des. Eleitoral Caetano Cuervo Lo
Pumo.

RECURSO no(a) Rp N 0601848-13.2022.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Juiz Auxiliar 1
RECORRENTE: MARIA DO ROSARIO NUNES
ADVOGADO: MARCELO GAYARDI RIBEIRO - OAB/RS57139-A
ADVOGADO: MARCIO MEDEIROS FELIX – OAB/RS77679-A (Inscrito para sustentação oral.)
ADVOGADO: CHRISTINE RONDON TEIXEIRA - OAB/RS94526-A
RECORRIDO: TWITTER BRASIL REDE DE INFORMACAO LTDA
ADVOGADO: ANDRE ZONARO GIACCHETTA - OAB/SP147702
ADVOGADO: JOSE MAURO DECOUSSAU MACHADO - OAB/SP173194
ADVOGADO: CIRO TORRES FREITAS - OAB/SP208205
ADVOGADO: MARCIO DE OLIVEIRA JUNQUEIRA LEITE - OAB/SP187848
ADVOGADO: CARLOS EDSON STRASBURG JUNIOR - OAB/SP246241
ADVOGADO: GUSTAVO GONCALVES FERRER - OAB/DF37021

Page 1 of 6SEI/TRE-RS - 1107756 - Ata

19/09/2022file:///C:/Users/061874780477/AppData/Local/Temp/6/Ata_1107756.html

ADVOGADO: PRISCILA OLIVEIRA PRADO FALOPPA - OAB/SP344089
ADVOGADO: DANIELA SEADI KESSLER - OAB/RS87864
ADVOGADO: BEATRIZ ARAUJO PYRRHO - OAB/RJ204401
ADVOGADO: RODRIGO MACARIO VIEIRA DO AMARAL - OAB/SP369325
ADVOGADO: GIOVANNA DE ALMEIDA ROTONDARO - OAB/SP384805
ADVOGADO: BARBARA AMANDA VILELA - OAB/SP390489
ADVOGADO: DOUGLAS GUZZO PINTO - OAB/SP396611
ADVOGADO: TALLY SMITAS - OAB/SP406620
ADVOGADO: ADALTHON DE PAULA SOUZA - OAB/SP427379
ADVOGADO: ADRIANA TOURINHO MORETTO - OAB/SP425049
ADVOGADO: CAROLINA PEREIRA LIMA NAHAS - OAB/SP443915
ADVOGADO: CAROLINA PORTELLA IZAY - OAB/SP444848
ADVOGADO: EDUARDO MESTRIA BONFA - OAB/SP446395
ADVOGADO: GIULIA DE LIMA CEBRIAN - OAB/SP464978
ADVOGADO: JOANA ELISA LOUREIRO FERREIRA GUILHERME - OAB/SP469281
ADVOGADO: SOFIA CHAMMA KARABACHIAN - OAB/SP414649
ADVOGADO: MARIANA JORDAO FORNACIARI - OAB/SP452179
ADVOGADO: MARINA GUAPINDAIA FIGUEIREDO - OAB/SP469539
Decisão: Por unanimidade, negaram provimento ao recurso. Publicação do acórdão na sessão de julgamento
seguinte.

RECURSO no(a) Rp N 0601844-73.2022.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Jurista 1
RECORRENTE: MARIA DO ROSARIO NUNES
ADVOGADO: MARCIO MEDEIROS FELIX – OAB/RS77679-A (Inscrito para sustentação oral.)
RECORRIDO: TWITTER BRASIL REDE DE INFORMACAO LTDA
ADVOGADO: ANDRE ZONARO GIACCHETTA - OAB/SP147702
ADVOGADO: JOSE MAURO DECOUSSAU MACHADO - OAB/SP173194
ADVOGADO: CIRO TORRES FREITAS - OAB/SP208205
ADVOGADO: MARCIO DE OLIVEIRA JUNQUEIRA LEITE - OAB/SP187848
ADVOGADO: CARLOS EDSON STRASBURG JUNIOR - OAB/SP246241
ADVOGADO: GUSTAVO GONCALVES FERRER - OAB/DF37021
ADVOGADO: PRISCILA OLIVEIRA PRADO FALOPPA - OAB/SP344089
ADVOGADO: DANIELA SEADI KESSLER - OAB/RS87864
ADVOGADO: BEATRIZ ARAUJO PYRRHO - OAB/RJ204401
ADVOGADO: RODRIGO MACARIO VIEIRA DO AMARAL - OAB/SP369325
ADVOGADO: GIOVANNA DE ALMEIDA ROTONDARO - OAB/SP384805
ADVOGADO: BARBARA AMANDA VILELA - OAB/SP390489
ADVOGADO: DOUGLAS GUZZO PINTO - OAB/SP396611
ADVOGADO: TALLY SMITAS - OAB/SP406620
ADVOGADO: ADALTHON DE PAULA SOUZA - OAB/SP427379
ADVOGADO: ADRIANA TOURINHO MORETTO - OAB/SP425049
ADVOGADO: CAROLINA PEREIRA LIMA NAHAS - OAB/SP443915
ADVOGADO: CAROLINA PORTELLA IZAY - OAB/SP444848
ADVOGADO: EDUARDO MESTRIA BONFA - OAB/SP446395
ADVOGADO: GIULIA DE LIMA CEBRIAN - OAB/SP464978
ADVOGADO: JOANA ELISA LOUREIRO FERREIRA GUILHERME - OAB/SP469281
ADVOGADO: MARIANA JORDAO FORNACIARI - OAB/SP452179
ADVOGADO: MARINA GUAPINDAIA FIGUEIREDO - OAB/SP469539
ADVOGADO: SOFIA CHAMMA KARABACHIAN - OAB/SP414649
ADVOGADO: LAIS DE OLIVEIRA E SILVA - OAB/DF59384
ADVOGADO: VICENTE COELHO ARAUJO - OAB/DF13134
ADVOGADO: ISABELLA BITTENCOURT TANNUS - OAB/DF65661
Decisão: Por maioria, deram provimento ao recurso, vencida a Desa. Elaine da Fonseca - Relatora, que negava
provimento. Lavrará o acórdão o Des. Eleitoral Caetano Cuervo Lo Pumo. Publicação do acórdão na sessão de
julgamento seguinte.

REGISTRO DE CANDIDATURA N 0601384-86.2022.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Vice-Presidência

Page 2 of 6SEI/TRE-RS - 1107756 - Ata

19/09/2022file:///C:/Users/061874780477/AppData/Local/Temp/6/Ata_1107756.html

REQUERENTE: JOSE CARLOS BARBOSA ZACCARO
ADVOGADO: ANDRE LUIZ SIVIERO - OAB/RS48760-A
ADVOGADO: CLAUDIO CARDOSO DA CUNHA – OAB/RS30998 (Inscrito para sustentação oral.)
ADVOGADO: LUIZ EDUARDO AMARO PELLIZZER - OAB/RS9164
ADVOGADO: CESAR AUGUSTO SCHMITT SOUSA - OAB/RS111234-A
REQUERENTE: PROGRESSISTAS - PP DO RIO GRANDE DO SUL
ADVOGADO: CESAR AUGUSTO SCHMITT SOUSA - OAB/RS111234-A
IMPUGNANTE: Procuradoria Regional Eleitoral
IMPUGNADO: JOSE CARLOS BARBOSA ZACCARO
ADVOGADO: LUIZ EDUARDO AMARO PELLIZZER - OAB/RS9164
ADVOGADO: CLAUDIO CARDOSO DA CUNHA - OAB/RS30998
ADVOGADO: CESAR AUGUSTO SCHMITT SOUSA - OAB/RS111234-A
ADVOGADO: ANDRE LUIZ SIVIERO - OAB/RS48760-A
Decisão: Após votar a Relatora, julgando procedente a Ação de Impugnação ao Registro de Candidatura e
indeferindo o pedido de registro, pediu vista o Des. Francisco José Moesch - Presidente. Demais julgadores
aguardam o voto-vista. Julgamento suspenso.

REGISTRO DE CANDIDATURA N 0601749-43.2022.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Vice-Presidência
REQUERENTE: CAIO FABRICIO MARTINS PINTO ROCHA
REQUERENTE: PARTIDO RENOVADOR TRABALHISTA BRASILEIRO - PRTB
Decisão: Por unanimidade, acolheram o parecer ministerial e indeferiram o pedido de registro de candidatura.
Publicação do acórdão na sessão de julgamento seguinte.

REGISTRO DE CANDIDATURA N 0601755-50.2022.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Vice-Presidência
REQUERENTE: DAIANE DA SILVA RODRIGUES
REQUERENTE: PARTIDO RENOVADOR TRABALHISTA BRASILEIRO - PRTB
Decisão: Por unanimidade, acolheram o parecer ministerial e indeferiram o pedido de registro de candidatura.
Publicação do acórdão na sessão de julgamento seguinte.

REGISTRO DE CANDIDATURA N 0601754-65.2022.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Vice-Presidência
REQUERENTE: MARIA FERNANDA PRADO BORSATTO
REQUERENTE: PARTIDO RENOVADOR TRABALHISTA BRASILEIRO - PRTB
Decisão: Por unanimidade, acolheram o parecer ministerial e indeferiram o pedido de registro de candidatura.
Publicação do acórdão na sessão de julgamento seguinte.

RECURSO ELEITORAL N 0600811-23.2020.6.21.0128
PROCEDÊNCIA: Mato Castelhano - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Vice-Presidência
RECORRENTE: ELEICAO 2020 CLAUDIO DE CARVALHO VEREADOR
ADVOGADO: JULIO CESAR DE CARVALHO PACHECO - OAB/RS36485-A
ADVOGADO: PERCIO DUARTE PESSOLANO - OAB/RS30921-A
RECORRENTE: CLAUDIO DE CARVALHO
ADVOGADO: JULIO CESAR DE CARVALHO PACHECO - OAB/RS36485-A
ADVOGADO: PERCIO DUARTE PESSOLANO - OAB/RS30921-A
Decisão: Por unanimidade, superada a matéria preliminar, deram parcial provimento ao recurso, para aprovar com
ressalvas as contas, mantendo a determinação de recolhimento do valor de R$ 750,00 ao Tesouro Nacional.

PETIÇÃO CÍVEL N 0600045-62.2022.6.21.0010
PROCEDÊNCIA: Cachoeira do Sul - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Jurista 2
REQUERENTE: RAMIRES TIAGO LAUXEN
ADVOGADO: RENATA AGUZZOLLI PROENCA - OAB/RS99949
ADVOGADO: EVERSON ALVES DOS SANTOS - OAB/RS104318-A
ADVOGADO: GUSTAVO BOHRER PAIM - OAB/RS48685-A
REQUERIDO: JUÍZO DA 010ª ZONA ELEITORAL DE CACHOEIRA DO SUL RS

Page 3 of 6SEI/TRE-RS - 1107756 - Ata

19/09/2022file:///C:/Users/061874780477/AppData/Local/Temp/6/Ata_1107756.html

Decisão: Por unanimidade, deram provimento ao recurso, a fim de deferir o pedido de dispensa do trabalho como
1º mesário nas eleições gerais de 2022. Declarou suspeição o Des. Eleitoral Caetano Cuervo Lo Pumo.

AÇÃO DE JUSTIFICAÇÃO DE DESFILIAÇÃO PARTIDÁRIA/PERDA DE CARGO ELETIVO N 0600127-
26.2022.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Guaíba - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Juiz de Direito 2
REQUERENTE: JULIANO DE MATTOS FERREIRA
ADVOGADO: VINICIUS POLANEZYK - OAB/RS56956-A
REQUERIDO: PARTIDO TRABALHISTA BRASILEIRO - RIO GRANDE DO SUL - RS - ESTADUAL
ADVOGADO: GABRIELA MACIEL GUTERRES - OAB/RS106062
ADVOGADO: GETULIO DE FIGUEIREDO SILVA - OAB/RS-15681
REQUERIDO: PTB DIRETORIO MUNICIPAL DE GUAIBA
ADVOGADO: GABRIELA MACIEL GUTERRES - OAB/RS106062
ADVOGADO: GETULIO DE FIGUEIREDO SILVA - OAB/RS-15681
Decisão: Por unanimidade, afastaram a matéria preliminar e, no mérito, por maioria, julgaram improcedente o
pedido, vencido o Des. Eleitoral Caetano Cuervo Lo Pumo.

REGISTRO DE CANDIDATURA N 0600652-08.2022.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Juiz Federal
REQUERENTE: BRUNO EIZERIK
ADVOGADO: MATTHAUS SCHMITT - OAB/RS124018
ADVOGADO: CHRISTINE RONDON TEIXEIRA - OAB/RS94526-A
REQUERENTE: DIRETÓRIO ESTADUAL DO PARTIDO UNIÃO BRASIL - RIO GRANDE DO SUL
IMPUGNANTE: Procurador Regional Eleitoral
IMPUGNADO: BRUNO EIZERIK
ADVOGADO: MATTHAUS SCHMITT - OAB/RS124018
ADVOGADO: CHRISTINE RONDON TEIXEIRA - OAB/RS94526-A
Decisão: Por unanimidade, julgaram improcedente a impugnação e deferiram o registro de candidatura. Publicação
do acórdão na sessão de julgamento seguinte.

REGISTRO DE CANDIDATURA N 0600359-38.2022.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Juiz Federal
REQUERENTE: HELIO SOARES PEREIRA NETO
ADVOGADO: VALQUIRIA CHAVES DA SILVA - OAB/RS105575
REQUERENTE: PODEMOS - PODE
Decisão: Por maioria, acolheram o parecer ministerial e indeferiram o pedido de registro de candidatura, vencido o
Des. Eleitoral Caetano Cuervo Lo Pumo. Publicação do acórdão na sessão de julgamento seguinte.

REGISTRO DE CANDIDATURA N 0601522-53.2022.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Juiz Federal
REQUERENTE: CARLA GODINHO DA SILVA
ADVOGADO: ISADORA DIAS DIAS - OAB/RS123516
REQUERENTE: PARTIDO LIBERAL - PL - ÓRGÃO ESTADUAL - RIO GRANDE DO SUL
Decisão: Por maioria, acolheram o parecer ministerial e indeferiram o pedido de registro de candidatura, vencido o
Des. Eleitoral Caetano Cuervo Lo Pumo. Publicação do acórdão na sessão de julgamento seguinte.

REGISTRO DE CANDIDATURA N 0600700-64.2022.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Juiz Federal
REQUERENTE: ROSELMA MARQUES GONCALVES
ADVOGADO: PEDRO RENATO PACHECO ROSA - OAB/RS0115055
REQUERENTE: DIRETÓRIO ESTADUAL DO PARTIDO UNIÃO BRASIL - RIO GRANDE DO SUL
Decisão: Por unanimidade, acolheram o parecer ministerial e indeferiram o pedido de registro de candidatura.
Publicação do acórdão na sessão de julgamento seguinte.

REGISTRO DE CANDIDATURA N 0601680-11.2022.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL

Page 4 of 6SEI/TRE-RS - 1107756 - Ata

19/09/2022file:///C:/Users/061874780477/AppData/Local/Temp/6/Ata_1107756.html

RELATOR: Relatoria Juiz Federal
REQUERENTE: CAMILA TEIXEIRA DOS SANTOS
REQUERENTE: PARTIDO REPUBLICANO DA ORDEM SOCIAL - RIO GRANDE DO SUL - RS -
ESTADUAL
ADVOGADO: THOMAS JOAQUIN SCHMIDT - OAB/RS114438
Decisão: Por unanimidade, acolheram o parecer ministerial e indeferiram o pedido de registro de candidatura.
Publicação do acórdão na sessão de julgamento seguinte.

REGISTRO DE CANDIDATURA N 0601681-93.2022.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Juiz Federal
REQUERENTE: JONAS RUSCHEL
REQUERENTE: PARTIDO REPUBLICANO DA ORDEM SOCIAL - RIO GRANDE DO SUL - RS -
ESTADUAL
ADVOGADO: THOMAS JOAQUIN SCHMIDT - OAB/RS114438
Decisão: Por unanimidade, acolheram o parecer ministerial e indeferiram o pedido de registro de candidatura.
Publicação do acórdão na sessão de julgamento seguinte.

Encerrada a pauta jurisdicional, o Desembargador Francisco José Moesch registrou a importância da implantação
de um stand do Tribunal Regional Eleitoral do Rio Grande do Sul na 45ª Expointer, ideia que partiu da
Desembargadora Vanderlei Teresinha Tremeia Kubiak – Corregedora Regional Eleitoral, prontamente encampada
pela Diretora-Geral, Ana Gabriela de Almeida Veiga. No espaço destinado à Expointer – que contou com a
presença recorde de 772.000 participantes – o stand do Tribunal Regional Eleitoral expôs a urna eletrônica e foram
fornecidas informações, de forma didática e clara, para que os eleitores se familiarizassem ainda mais com a urna,
a fim de facilitar o exercício do voto que, no pleito deste ano, será para cinco cargos: Deputado Federal, Deputado
Estadual, Senador, Governador e Presidente da República. O Desembargador Francisco José Moesch propôs, aos
demais componentes da Corte Eleitoral, a concessão de voto de louvor ao conjunto de servidores que viabilizaram
a implantação e o funcionamento do stand eleitoral. Foram nominados: o Secretário de Administração, Vital
Cappellari Corrent; o Secretário de Tecnologia da Informação, Daniel Wobeto; a Secretária de Gestão de Pessoas,
Natália Gomes da Silva; e o Assessor de Comunicação, Cleber da Silva Moreira. O Presidente destacou que esses
quatro servidores participaram de toda a fase preparatória de instalação do stand do Tribunal Regional Eleitoral.
Referiu também os nomes de Vivian Fedrizzi Machado, Guilherme Lautert Franczak e Clener Moreira Nunes –
todos da Secretaria de Gestão de Pessoas; Marcia Orlandini Cunha, da Secretaria de Orçamento e Finanças; Rilda
Fátima D’Agostini, da Secretaria de Administração; Marcos Cruz Pinto, Felipe Medeiros Neves e Carlos Bauer
Sicca Diniz, da Secretaria da Corregedoria; Vanderlei Alves dos Santos, da Secretaria de Tecnologia da
Informação; Selma Aguiar, da Escola Judiciária; Paulo Vicente Kozen e Leandro Teixeira Abreu, da 74ª Zona
Eleitoral de Alvorada; Michelle Dornelles D’Agostini, da 160ª Zona Eleitoral de Porto Alegre; Tânia Marra, Eden
de Paula, Thomas Rocha, Marcia Coelho e Karen Mendez Schreiner, todos da Central de Atendimento ao Eleitor.
Nada mais havendo a tratar, o Desembargador Francisco José Moesch deu por encerrada a sessão e convocou o
Tribunal Regional Eleitoral para a próxima sessão ordinária, que deverá se realizar terça-feira, seis de setembro, às
quatorze horas. E, para constar, lavrou-se a presente ata, que vai assinada por mim, Rogério da Silva de Vargas,
Secretário da Sessão, e pelo Desembargador Francisco José Moesch, Presidente.

Documento assinado eletronicamente por FRANCISCO JOSÉ MOESCH, Presidente, em 13/09/2022, às 19:48,
conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Rogerio da Silva de Vargas, Secretário Judiciário, em 14/09/2022, às
12:40, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-rs.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 1107756 e o código CRC
89190A19.

Page 5 of 6SEI/TRE-RS - 1107756 - Ata

19/09/2022file:///C:/Users/061874780477/AppData/Local/Temp/6/Ata_1107756.html

_______________________________________________________________________________________________________________
Rua Duque de Caxias, 350 - Bairro Centro - Porto Alegre/RS - CEP 90010-280

www.tre-rs.jus.br - Fone: (51) 3294 8366

Page 6 of 6SEI/TRE-RS - 1107756 - Ata

19/09/2022file:///C:/Users/061874780477/AppData/Local/Temp/6/Ata_1107756.html